REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO ADM. DIR ETA -PMI N° 005/2023

1ª RETIFICAÇÃO/ADITAMENTO AO EDITAL 004-2023 DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA ADMINISTRAÇÃO

DIRETA Nº 001/2023_PMI.

  O Município de Itaituba, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO-SEMAD, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei
Municipal n° 2.682/2013 – Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores da Administração Direta
do Município de Itaituba, Lei Municipal n° 3.761/2022 que altera dispositivos da Lei 2.681/2013 que instituiu
o plano de cargos, carreira e remuneração dos servidores vinculados à administração direta do Município de
Itaituba e Lei Municipal n° 2.769/2014, e suas alterações, com base no Item 1.2 do EDITAL 004-2023 DE

ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SEIMPLIFICADO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA Nº 001/2023_PMI, torna pública a 1ª

RETIFICAÇÃO/ADITAMENTO AO EDITAL Nº 004-2023 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2023 - P MI, conforme
segue:

ONDE SE LÊ:
Item 4. Dos Cargos

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

Cargo
Nº de
Vagas PCD

Carga
Horária Escolaridade Requisitos

Eletricista 5   40h
Nível Fundamental

Completo
Curso específico na área de atuação. Comprovar Experiência
de no mínimo 06 (seis) meses na área de atuação.

Mecânico de
Máquinas
Pesadas

7   40h
Nível Fundamental

Completo

Comprovar Experiência de no mínimo 06 (seis) meses na
área de atuação. Curso específico na área de atuação,
habilitação categoria (D e/ou E).

Motoristas de
Veículos Pesados

24   36h
Nível Fundamental

Completo

Comprovar Experiência de no mínimo 06 (seis) meses na
área de atuação.
Habilitação: Curso específico na área de atuação, Carteira de
Habilitação categoria (D e/ou E).

Operador de
Máquinas
Pesadas

31   40h
Nível Fundamental

Completo

Comprovar Experiência de no mínimo 06 (seis) meses na
área de atuação. Curso específico na área de atuação, tais
como: motoniveladoras, retro – escavadeira, patrol, pá
carregadeira, escavadeira hidráulica (PC), empilhadeira e
outros; carteira de Habilitação categoria (D e/ou E).

Motoristas de
Veículos Leves

04  36h
Nível Fundamental

Completo

Comprovar Experiência de no mínimo 06 (seis) meses na
área de atuação.
Habilitação: Conhecimentos necessários para o bom
desenvolvimento de suas tarefas; conhecimento comprovado
como motorista; Carteira Nacional de Habilitação - Categoria
A e B.

LEIA-SE:

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

Cargo
Nº de
Vagas PCD

Carga
Horária Escolaridade Requisitos

Eletricista 5   40h
Nível Fundamental

Completo
Curso específico na área de atuação. Comprovar Experiência de
no mínimo 06 (seis) meses na área de atuação.

Mecânico de
Máquinas
Pesadas

7   40h
Nível Fundamental

Completo

Comprovar Experiência de no mínimo 06 (seis) meses na área de
atuação. Curso específico na área de atuação, habilitação
categoria (D e/ou E).

Motoristas de
Veículos Pesados

24   36h
Nível Fundamental

Completo

Comprovar Experiência de no mínimo 06 (seis) meses na área de
atuação. Habilitação: Curso específico na área de atuação,
Carteira de Habilitação categoria (D e/ou E).

Operador de
Máquinas
Pesadas

31   40h
Nível Fundamental

Completo

Comprovar Experiência de no mínimo 06 (seis) meses na área de
atuação. Curso específico na área de atuação, tais como:
motoniveladoras, retro – escavadeira, patrol, pá carregadeira,
escavadeira hidráulica (PC), empilhadeira e outros; carteira de
Habilitação categoria (D e/ou E).

Motoristas de
Veículos Leves

15  36h
Nível Fundamental

Completo

Comprovar Experiência de no mínimo 06 (seis) meses na área de
atuação. Habilitação: Conhecimentos necessários para o bom
desenvolvimento de suas tarefas; conhecimento comprovado
como motorista; Carteira Nacional de Habilitação - Categoria A e
B.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3

  ONDE SE LÊ:

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

Cargo Nº de
Vagas

PCD Carga
Horária

Escolaridade Requisitos

Auxiliar de Serviços
Gerais

89

40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Borracheiro 03  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Carpinteiro 07  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Cozinheira 07  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Coveiro 02  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Encanador 01  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Gari 36  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Lubrificador 01  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Pintor 05  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Pedreiro 24  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Vigia 16  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Soldador 01  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

4

LEIA-SE:

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

Cargo Nº de
Vagas

PCD Carga
Horária

Escolaridade Requisitos

Auxiliar de Serviços
Gerais

122

40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Borracheiro 03  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Carpinteiro 07  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Cozinheira 07  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Coveiro 02  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Encanador 01  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Gari 36  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Lubrificador 01  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Pintor 05  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Pedreiro 24  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Vigia 16  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Soldador 01  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto

Curso específico na área de atuação.
Comprovar  Experiência de no mínimo  06 (seis) meses na

área de atuação.

Mecânico de Maquinas
Leves

06  40H
Diploma de Nível

Fundamental Incompleto
Curso específico na área de atuação, Habilitação Categoria

(AB, C ou D).

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

5

ONDE SE LÊ:
No Item: 4.2 - A remuneração básica dos cargos a serem providos, segundo a Lei N°
3.736/2022

NÍVEL CARGO VENCIMENTO

MÉDIO

Assistente Administrativo

R$ 1.320,00

FUNDAMENTAL
COMPLETO

Eletricista R$ 1.320,00

Mecânico de Máquinas Pesadas R$ 1.915,10

Motoristas de Veículos Pesados R$ 1.369,29

Operador de Máquinas Pesadas R$ 1.915,10

Motorista de Veículos Leves R$ 1.369,29

FUNDAMENTAL
INCOMPLETO

Auxiliar de Serviços Gerais R$ 1.320,00
Borracheiro R$ 1.320,00
Carpinteiro R$ 1.320,00
Cozinheira R$ 1.320,00
Coveiro R$ 1.320,00
Encanador R$ 1.320,00
Gari R$ 1.320,00
Lubrificador R$ 1.320,00
Pintor R$ 1.320,00
Pedreiro R$ 1.320,00
Soldador R$ 1.320,00
Vigia R$ 1.320,00

LEIA-SE

NÍVEL CARGO VENCIMENTO

MÉDIO

Assistente Administrativo

R$ 1.320,00

FUNDAMENTAL
COMPLETO

Eletricista R$ 1.320,00

Mecânico de Máquinas Pesadas R$ 1.915,10

Motoristas de Veículos Pesados R$ 1.369,29

Operador de Máquinas Pesadas R$ 1.915,10

Motorista de Veículos Leves R$ 1.369,29

FUNDAMENTAL
INCOMPLETO

Auxiliar de Serviços Gerais R$ 1.320,00
Borracheiro R$ 1.320,00
Carpinteiro R$ 1.320,00
Cozinheira R$ 1.320,00
Coveiro R$ 1.320,00
Encanador R$ 1.320,00
Gari R$ 1.320,00
Lubrificador R$ 1.320,00
Pintor R$ 1.320,00
Pedreiro R$ 1.320,00

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

6

Soldador R$ 1.320,00
Vigia R$ 1.320,00

Mecânico de Maquinas Leves R$ 1.369,29

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Itaituba, 18 de outubro de 2022.

Diego José Mota Freitas
Secretário Municipal de Administração
Dec. Mun. nº 001/2021 de 04/01/2021

		2023-10-18T12:46:26-0300
	DIEGO JOSE MOTA FREITAS:84142421204